## GRAMMATICAE

dicatiui modi vocis passiuę, vt visibilis nulli, idest, qui à nullo videtur. Aut per relatiū quis vel qui, cum verbo possum & infinituo passiuo, vt amabilis cunctis, idest, qui potest amari à cunctis, aut per dignus, a, um, cum infinituo, hoc modo, amabilis nulli, idest, qui à nullo est dignus amari, amabilis cunctis, idest, qui potest amari à cunctis. Quę vtrunq; denotant, vt penetrabile frig<sup>o</sup>, idest, quod penetrat, lignū penetrabile, idest, quod penetrat.

Cum genitiuo vel datiuo.

**A** Diectua nomina, quibus similitudo vel dissimilitudo, fidelitas, propinquitas loci, vel coniunctio sanguinis, aut vite, aut contrarietas exprimitur, exigūt genitiū vel datiuū, cuiusmodi sunt, similis, dissimilis, fidus, infidus, proximus, affinis, cognatus, propinquus, amicus, socius, vicinus, cōterminus, finitiuus, conformis, communis, par, proprius, conscius, alienus, contrarius, inimicus, aduersus, vt similis, dissimilis patris vel patri, fidus, infidus regis vel regi, cognatus affinis, amicus, vicin<sup>o</sup>, socius Cæsaris aut Cæsari, cōmunis, propinquus Caroli vel Carolo, Par Ioannis vel Ioanni, Contrarius, inimicus, aduersus Petri vel Petro.

Cum ablatiuo.

**O**mne nomen adiectuum exigit in ablatiuo il lud, quod est effectuum rei significatę per ipsum tale adiectuum, vt hilaris aduentu tuo, tristis fortuna aduersa.

Omnē etiam adiectiuū nomen exigit in ablatiuo illud, circa quod consistit res seu versatur p-  
rietas significata per adiectiuū tale , vt vir ma-  
gnus doctrina, vir durus capite , ægregius forma,  
præclarus sapientia . Et generaliter omne adiecti-  
uum nomen habere potest omnes ferè casus com-  
munes, quos explicari relinquimus, cū de his post  
verborū & aliarū partiū constructionem percur-  
remus.

### Cum genitiuo vel ablatiuo.

**A**diectua nomina, quæ significāt abundantiā  
vel penuriam, plenitudinem vel carentiam ta-  
cītē vel apertē, genitiuum vt propriū casum , vel  
ablatiuū post se exigunt. Qualia sunt, plenus, locu-  
ples, Satur, diues, abundans, refertus, vacuus, fœcū  
dus, egenus, immiunis, inops, pauper, truncus, one-  
ratus, onustus, orbus, orbatus, dignus, indignus, vi-  
duus, vacuus, contentus, priuatus, lapsus, miser, sa-  
nus, vt plenus rimarum vel rimis, locuples auri vel  
auro, diues pecuniarum vel pecunijs, abundans di-  
uitiarum vel diuicijs, vacuus rationis vel ratione,  
orbus, orbatus parentis vel parente , dignus, indi-  
gnus honoris vel honore.

### Cum ablatiuo & præpositione.

**N**omina diuersitatis, originis & ordinalia, &  
cardinalia, ablatiuū cū præpositione exigūt.  
Qualia sunt, Alius, alter, alien⁹, diuersus, differens,  
oriundus, primus, secundus, & om̄ia alia ordinalia  
noīa, vt alter ab illo, aliud à libertate , alien⁹ à di-

# GRAMMATICAE

gnitate, diuersus à vitijs, oriūd' ex Africa, id est originē trahens, vnde fuerunt parentes, vnde tamen ortus non est, nam ortus & oriundus differunt, quorum differentia sic habet, Ortus est participiū præteriti, & differentiam loci in quo ort⁹ aliquis est significat. Vt ego sum ortus Toleti, id est, in urbe Toleti natus sum. At verò oriundus est nomē verbale, & differentiam loci vnde aliquis dicit genus suum, significat, vt oriundus ex Africa, oriundus ex Italia, id est, cuius maiores fuerunt Africani seu Itali. Item ordinalia, vt secundus ab illo, hoc est, post illum secundus, sic tertius à Ioanne, id est, post Ioannem tertius.

## ¶ Cum accusatiuo.

**N**omina adiectua dupliciter accusatiuum regere possunt, aut figuratè, aut citra figuram. Figuratè, quando id quod est partis, attribuitur toti per sinecdochē, & pars ponitur in accusatiuo, vt niger oculos, horridus barbam, flauus capillos, quæ resoluuntur per habens habentis, vt niger oculos, id est, habens oculos nigros, horridus barba id est, habens horridam barbam. Citra figuram regunt accusatiuum nomina adiectua verbalia in, bundus, vt populabundus agros, venerabundus sanctos. Quæ exponuntur, aut per participium presentis illius verbi à quo descēdunt, aut per verba frequentatiua adiuncto hoc aduerbio. vehemēter aut valde, vt ludibundus, id est, lusitans, vel vehemen-ter, aut valde ludens, errabundus, id est, erritās, vel

vehæmenter aut valde errans, sitibundus, idest, ve  
hæmenter aut valde sitiens, moribudus, iam, iam,  
moriens,

Cum accusatiuo vel ablatiuo.

**A**Diectua nomina, que significant mensuram,  
sive dimensionem, accusatiuum vel ablatiuū  
indiferenter postulant, vt latus, altus, crassus, lon-  
gus, profundus, quingentos pedes, vel quingentis  
pedibus. De quorum constructione seu regimine  
latius dicemus in casuum cōmunium regimine.

Dē constructione huius nominis ad-  
iectiui opus cum ablatiuo.

**H**oc nomen opus cū substantiuum est, geni-  
tiuum exigit. vt opera Ciceronis eloquentiae  
studiosis semper sinu gestanda sunt.

Cū autem capitur adiectiuē, est indeclinabile  
idem significans, quod hoc nomen necessarius, a,  
um, exigit rem necessariam in ablatiuo, & rem  
quæ tali indiget in datiuo, vt opus est cunctis di-  
uino auxilio. Nec rectè ponitur tale adiectiuū no-  
men opus absq; hoc verbo sum, Non enim satis  
rectè dicitur, habeo opus, pro quo dicendum fo-  
ret, est mihi opus. &c.

Potest etiam opus construi cum nominatiuo,  
genitiuo, datiuo, & accusatiuo, sed frequentius cū  
ablatiuo. Interdum solus ablatiuus ponitur sine  
datiuo, vt quid opus est verbis? Aliquando loco  
ablatui ponitur infinitiuus, vt opus est beneface-

GRAMMATICAE  
re his qui de nobis benemeriti sunt.

¶ De constructione comparatiui  
& superlatiui.

**E**xplicata nominum adiectiuorum construictio ne disputandum nunc est de constructione cōparatiui & superlatiui, sed antequam eorum constructionē aggrediamur oportet prius scire, quid sit comparatiuum & superlatium, deinde à quibus partibus orationis oriuntur comparatiua & superlatiua, mox, quo pacto formētur, postremo, quomodo cōstruantur cōparatiua & superlatiua.

¶ Quid sit comparatiuum &  
superlatium.

**C**omparatiuum nomen est, quod supra significatum sui positiui vnde descendit, adhuc significat excessum hui⁹ aduerbij magis, vt doctior, hoc est, non solum doctus, sed magis doctus, tantum namq; valet doctior, quantum doctus & magis, Superlatiuū autem nomē est, quod super suis primitiuis, adhuc significat excessum huius aduerbij, maximē, Ut doctissimus, hoc est, nō solum doctus, aut magis doctus, sed maximē doctus.

Vnde oriuntur comparatiua &  
superlatiua.

**P**artes autem orationis, à quibus comparatiua & superlatiua deducuntur, quatuor sunt, nomen, verbum, pr̄positio. Aduerbium, quas necel-

Se est sigillatim percurrere, ne quis sibi falso persuadeat, ab omnibus in vniuersum nominibus ori ri posse comparatiua & superlatiuia.

Nominum alia sunt substantiua, alia adiectiua, substatiuorum alia propria, alia appellatiua. A proprijs non deducuntur comparatiua, nisi forte per iocum dixeris à Nerone, Neronior, à Catone, Catonior. Appellatiua dupplicia sunt, alia absoluta, quæ ultra principale significatum nihil aliud important, vt homo, leo, lapis, paries, à quibus comparatiua nō formantur, cùm substantia ipsa incre mentū, aut diminutionem suscipere non possit. Alia quæ à dialecticis connotatiua appellantur, quorum ea natura est, vt præter præcipuam significationem qualitatem aliquam preferant, quæ minui aut augeri possit, & in qua fieri etiam possit comparatio. Ea autem sunt, diues, pauper, iuuenis, senex, adolescens, & similia, quæ diuitias, paupertatem, iuuentutem, senectutem, adolescentiā important, quibus omnibus unus altero maior, aut minor esse potest ac propterea ab his pulchre nascuntur cōparatiua, dītior, pauperior, iunior, se nior, adolescentior. De substantiuis dictum est.

Adiectiuarum duplex est forma. Nā alia sunt, quæ qualitatē aut quantitatē significant, quæ minui, aut crescere non possit, qualia sunt, summus, vnicus, ingens, omnipotens, imus, quæ ex seipis cōparatiua, aut superlatiuia gignere nō possunt. Alia quorū significatio crescere, aut diminutionē sus-

# GRAMMATICAE.

cipere possit, & ab his formantur comparatiua, vt, à fortior, à grandi grandior. ¶ Excipiuntur tamen ab his nomina primū quæ ante, is, vel, us, vocalem habent, qualia sunt, pius, strenu<sup>o</sup>, assiduus, tenuis, quæ non formant comparatiua. Euphoniæ, id est, boni soni gratia. Quanquam sæpissimè apud bonos autores inueniuntur ab huiusmodi adiectiuis comparatiua, vñ enim & consuetudine effectum est, vt sonus ille eruditas aures nō offendat. Cicero. Sed illæ tenuius, & acutius, & subtilius tractantur, Suetonius. Assiduissimi vsus. Plinius, exiguissima legata. Milites strenuissimi ex agricolis gignuntur, & alia innumera. ¶ Excipiuntur item nomina omnia numeralia cuiuscunq; ordinis sint, quæ comparatiua non format, qualia sunt primus, secundus, duplus, triplus, bini, terni. ¶ Excipiuntur præterea pronomina omnia in propria natura capta, à quibus non promanant comparatiua. Dixi si in propria natura capiantur, nat. ipse pro similis format ipsissimus, id est, similimus. ¶ Excipiuntur deinde signa omnia vniuersalia, & particularia, vt omnis, cunct<sup>o</sup>, aliquis, quidam, Itē possessua, vt paternus, maternus, Vergilianus. Postremo, significantia patriani, vt Complutensis, Burgensis, Cordubensis, & alia, de quibus certa regula tradi non potest, à quibus omnibus nec comparatiua nascentur, nec superlatiuia. Solent in multis eorum suppleri comparatiua per magis & posituum, superlatiuia, per maximè & suum etiā po-

situum, vt magis strenuus, pro strenuor, maximè  
strenuus, pro strenuissimus.

Iuxta multorum sententiam, à duobus verbis  
prodeunt comparatiua & superlatiua, à detero de-  
terior, à potior potissimus. Sed ego ita existimo,  
deterior, non à detero, sed à deter antiquo positi-  
uo, sed obsoleto nasci, & potissimus non à verbo  
potior, sed à nomine potis & e, deriuari.

A prepositione proficiuntur comparatiua, vt,  
à prope propior. Item ab aduerbijs, vt à pridem  
prior, à s̄æpe s̄æpius, s̄æpiissimè. Quæ res, Vtrum à  
participijs formentur comparatiua? Respondeo,  
pulchre latis formari posse, non quatenus participi-  
pia sunt, sed quatenus nomina, idq; tantam contin-  
git in participijs presentis, & præteriti, vt ab amās  
amantior, à doctus doctior.

### Quo pacto formentur.

**F**ormatio est nouæ vocis noua quedam com-  
positio. Est autem quantum attinet ad præsen-  
tem materiam, duplex, regularis, & irregularis, Re-  
gularis est, quando prima syllaba positui seruatur  
in comparatiuo & superlatiuo, Irregularis vero,  
quando eadem prima syllaba non seruatur. Aga-  
mus de regulari. Comparatiua, regulariter formā-  
tur à possitiuis primæ & secundæ declinationis, à  
genitiuo singulari masculini generis addita, or, &  
us, vt albi albior & albius. A quo eodem geniti-  
uo formantur superlatiua addita, s, & simus, vt al-